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Anotace

Téma předkládané práce je zaměřeno na bankovní sektor a na to, zda je schopen

redukovat a nakolik opravdu redukuje bankovní rizika na trhu hypotečních úvěrů

v podmínkách doznívající hospodářské krize. Podnikání bankovních institucí je

ovlivněno děním v reálné ekonomice a tyto vnější podmínky spoluutvářejí dění na

úvěrovém trhu. Cílem práce je tedy vyhodnocení závažnosti bankovních rizik na trhu

hypotečních úvěrů v České republice.

V práci jsou vymezena bankovní rizika a způsoby jejich redukce ze strany bank a je

zde nastíněn hypoteční úvěr pro fyzické osoby, právní prostředí hypotečního úvěru a

podmínky pro jeho poskytnutí. Zabývám se také praktickou ukázkou, ze které je patrné

chování banky vzhledem ke klientovi při poskytování hypotečního úvěru. Na závěr jsem

vyhodnotila situaci v dané oblasti České republiky a v členských zemích Evropské unie,

aby mohla být na základě mezinárodního srovnání vyhodnocena relativní závažnost

bankovních rizik na trhu hypotečních úvěrů v České republice.

Annotation

This thesis focuses on banking sector and whether it is able to reduce and if it really

reduces bank risks in the mortgage marketplace in conditions of fading economic crisis.

It is known that banking business is influenced by events in real economy and these

conditions form events on the credit market. The aim of this work is to evaluate bank

risks relevance in the mortgage marketplace in the Czech Republic.

In the thesis I have defined bank risks and ways of their reduction on the part of the

bank. I have also outlined mortgage credit for a natural person, its legal background

and conditions for providing it. In the practical part I deal with bank performance to a

client while the bank provides the mortgage. In conclusion I have evaluated a situation

in a certain area of the Czech Republic and in member countries of European Union.

On the basis of international comparison I could then analyse bank risks relevance in

the mortgage marketplace in the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Pro všechny země, pro život občanů a zvláště pak pro jejich ekonomiku je

důležitý stabilní finanční sektor spolu s finančními institucemi poskytujícími kvalitní

služby. Nejběžnější činností každé banky je zprostředkování finančních prostředků

ekonomickým subjektům. V současné době banky stále častěji pronikají do jiných

oblastí finančního trhu, na základě toho mají možnost rozšířit nabídku svých služeb,

a oslovit tak širokou škálu svých klientů.

Stejně jako ostatní podnikatelské subjekty se i banky v průběhu své činnosti

potýkají s celou řadou rizik. Tato rizika mohou působit negativně na chod finančních

institucí, nicméně v některých případech se banky vědomě vystavují rizikům s cílem

dosáhnout vyššího zisku.

V mé práci jsem nastínila jednotlivá rizika, jimž banky čelí. Jedním

z nejzávažnějších rizik je úvěrové riziko. Dělení bankovních rizik není v naší ani

v zahraniční literatuře zcela sjednoceno. Bankovní rizika byla často podceňována.

Později bylo zjištěno, že to jsou právě bankovní rizika, která ovlivňují postavení

jednotlivých bank na trhu hypotečních úvěrů. Z tohoto důvodu by neměla být tato

problematika zanedbávána. V posledních letech se bankovní rizika dostávají do

popředí, lidé si jsou vědomi jejich závažnosti a snaží se je eliminovat. Na eliminaci rizik

vynakládají banky velkou část svých investic, neboť pro úspěšné řízení je důležité jejich

přesné vymezení.

Dále se jedna kapitola věnuje úvěru pro fyzické osoby, tj. hypotéce, neboť úvěry

tvoří převážnou většinu zisků pro banku. Zajištění přiměřeného bydlení představuje

pro většinu domácností největší životní investici. V posledních letech málokdo

disponuje takovým množstvím financí, aby byl schopný koupit nemovitost v hodnotě

milionu. Na základě vypovězeného faktu se poskytování hypotečního úvěrů

rozmnožilo. Banky přicházejí na trh s různými variantami hypotečních úvěrů, neboť se

snaží oslovit co nejvíce lidí.

Závěrečná část práce se věnuje situaci v EU. Výsledky, které budou objasněny

v ČR, budou konfrontovány s Evropskou unií.
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2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ BANKOVNÍCH RIZIK

Aktivní úvěrové obchody jsou jednou z nejzávaznějších oblastí činnosti bank.

Největším zdrojem výnosů jsou právě přijaté úroky z poskytnutých úvěrů. Na úvod je

nezbytné vysvětlit pojem „úvěr“. Jedná se o zapůjčení peněžního kapitálu. Je to časově

omezené, úplatné přenechání peněz k volnému nebo smluvně vázanému použití. Úvěr

je přenechání hospodářského práva disponovat kapitálem oproti závazku vrátit později

zapůjčený kapitál majiteli a vyplatit mu určitou peněžní částku (úrok), která je

odměnou za zapůjčení. (Šenkýřová a kol., 1998, s. 13)

Obecně jsou úvěry rozlišeny na úvěry obchodní a bankovní, které banky

poskytují svým klientům na jejich požádání. Banky nejčastěji uzavírají úvěrové obchody

se svými klienty, nicméně obchodují i s ostatními bankami. Ve své práci se zaměřím na

poskytování úvěrů nebankovním subjektům, tedy klientům. (Šenkýřová a kol., 1998,

s. 13)

Banka poskytuje úvěry jak podnikatelům, tak fyzickým osobám a nadále i jiným

subjektům (obce, nadace…) Z hlediska účelu je možné úvěry rozdělit na produktivní,

které tvoří největší díl úvěrové aktivity, a na spotřební. Každá banka si vytváří svůj

soubor zásad a metod, kterými se řídí zaměstnanci dané banky při poskytování úvěrů.

Úvěrová politika musí vycházet z pravidel nastavených centrální bankou. (Šenkýřová

a kol., 1998, s. 14)

Dále jsou úvěry rozlišeny podle doby splatnosti, a to na krátkodobé úvěry se

splatností do jednoho roku, střednědobé úvěry splatné od jednoho do čtyř let

a dlouhodobé úvěry se splatností delší než čtyři roky.

Pokud je pozornost soustředěna na subjekty, kterým je úvěr poskytován,

mohou jimi být podniky či občané. Podniky mohou čerpat úvěr krátkodobý,

střednědobý a také dlouhodobý účelový. Příkladem je úvěr na zásoby, pohledávky,

investice. Stejně tak mají možnost využít neúčelové úvěry. V případě občanů jsou

poskytovány úvěry účelově zaměřené (např. na modernizaci bytu, na výstavbu

rodinného domku), osobní úvěry (při nedostatku financí). V zahraničí je rozšířené

úvěrování občanů pomocí úvěrových karet. Podmínky pro poskytování těchto úvěrů
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jsou pevně stanoveny. K žádosti o úvěr musí občan předložit občanský průkaz, dále

potvrzení zaměstnavatele o výši pracovního příjmu, pokud je občan OSVČ, předkládá

živnostenský list a daňová přiznání. U úvěrů poskytovaných občanům je kladen důraz

na to, aby po zaplacení měsíčních splátek úvěru bylo zachováno životní minimum.

Životní minimum stanovuje zákon č. 110/2006 Sb., paragraf 1, odstavec 1.1 Aktuálně

pro rok 2014 činí životní minimum pro jednotlivce 3410 Kč.2 Úvěry jsou zajišťovány

ručiteli či zástavou movitého i nemovitého majetku. (Kipielová, 1995)

Na počátku vysvětlím kromě pojmu úvěr také hesla, která jsou nedílnou

součástí práce. Nelze zjednodušeně stanovit definici pojmu „riziko“. Existuje celá řada

definic snažících se vysvětlit tento pojem. Podle Poloučky bychom pojmu „riziko“ mohli

rozumět tak, že se jedná o určité nebezpečí vzniku škody, ztráty či poškození. Jak už

bylo zmíněno, každá banka se snaží maximalizovat své výnosy na úkor jednotlivých

rizik. (Polouček, 2006, s. 282)

Bankovní rizika byla často podceňována. Později bylo zjištěno, že jsou to právě

bankovní rizika, která ovlivňují postavení jednotlivých bank na trhu hypotečních úvěrů.

Tato problematika by tedy neměla být zanedbávána. S postupem času se daná rizika

dostávají do popředí, někteří řídící pracovníci si jsou vědomi jejich závažnosti a snaží se

je minimalizovat. Rizika jsou součástí budoucnosti, a proto je nutné pracovat

systematicky, z čehož vyplývá, že rizika je nutné řídit. Každá banka má ve své struktuře

nastaven vnitřní řídící a kontrolní systém.

Bankovnictví se neustále rozvíjí a současně s ním vznikají stále nová a nová


[…]


růst vládních dluhů a znárodňování bank. Na tuto situaci musela ČR zareagovat

a přijala následující opatření – zvýšení hranice pro pojištění vkladů a garance vkladů.

Samozřejmě celá tato situace ovlivnila českou ekonomiku. Došlo k oslabení exportních

zisků, k omezení úvěrové činnosti, k poklesu zahraniční poptávky, což ovlivnilo celou

ekonomiku.70
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 SINGER, Miroslav. Finanční krize. ČNB [online]. 2008 [cit. 2014-04-15]. Dostupné z:

http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/konference_projevy/vystoupeni_projevy/download/Singer
_20081029_Appia.pdf
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 SINGER, Miroslav. Finanční krize. ČNB [online]. 2008 [cit. 2014-04-15]. Dostupné z:
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6 ZÁVĚR

Bankovní rizika na trhu hypotečních úvěrů byla skloňována zejména

v souvislosti s hospodářskou krizí, která navázala na finanční krizi z roku 2008. Za touto

finanční krizi stálo právě selhání systému řízení těchto rizik a v neposlední řadě i

morální hazard bankéřů. Na první pohled by se v kontextu aktuálního dění mohlo zdát,

že je dané téma v současné době uzavřenou kapitolou, závěry práce však dávají jasně

najevo, že tomu tak není. Vzhledem k odlišným parametrům hospodářského cyklu a

připravenosti bankovního sektoru v různých evropských zemích můžeme vysledovat

větší či menší úspěchy při snaze redukovat bankovní rizika a omezovat tak rizika

úvěrových krizí.

Vzhledem k rizikovosti bank Evropské unie jsou české banky na trhu hypotečních

úvěrů vystaveny minimálním rizikům. Hypoteční úvěry neznamenají

pro banku tak závažné riziko, neboť úvěry jsou zajištěny nemovitostí. V České republice

jsou hypoteční banky ohroženy hlavně úvěrovým rizikem. Na zvýšení úvěrového rizika

má vliv nezaměstnanost či ceny nemovitostí.

Zatěžkávací zkouškou konkrétně pro trh hypotečních úvěrů byla realitní krize

charakteristická poklesem reálných cen nemovitostí, která výrazně zasáhla například

realitní trhy Španělska či Irska, zatímco Česká republika se s touto krizí vyrovnala o

poznání lépe. Pokles reálných cen nemovitostí doprovázený ostatními důsledky

hospodářské krize vedl k neschopnosti splácet hypoteční úvěry na původní hodnotu

nemovitosti, a tím i ke ztrátám, které banky utrpěly.

Český finanční sektor je relativně odolný vůči vnějším rizikům. Jedním z rizikových

scénářů pro českou ekonomiku byl dlouhodobější propad ekonomické aktivity v roce

2012. Zejména pro bankovní sektor se jednalo o nárůst úvěrových ztrát a pokles

vytvářet výnosy k jejich krytí. Vývoj ekonomiky nebyl nijak příznivý, nadále došlo

k mírnému zlepšení a stagnuje.

Hypoteční trh každé země je velmi specifický, proto není snadné je

konfrontovat, nelze ani stanovit pevné stanovisko. Ekonomický vývoj v členských

zemích EU je odlišný, a proto je nutné na rizika nahlížet jednotlivě. Hypoteční trhy EU
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jsou také nejvíce ohroženy úvěrovým rizikem. Jak už bylo řečeno, úvěrové riziko je

ovlivněno několika faktory. Zásadním faktorem, který zvyšuje úvěrové riziko, je míra

nezaměstnanosti. V zemích, v nichž je nezaměstnanost vysoká, hypoteční banky čelí

vysokému úvěrovému riziku. Mezi země s vysokou mírou nezaměstnanosti se řadí

Řecko, Španělsko, Portugalsko. Kromě rizika úvěrového jsou banky závažně ohroženy

rizikem tržním, představujícím pokles cen zástavních nemovitostí. Trh nemovitostí se

v každé zemi vyvíjí individuálně v závislosti na tom, do jaké míry byla země krizí

zasažena. Krize zapříčinila snižující se poptávku po vlastním bydlení, z toho vyplývá

pokles cen nemovitostí způsobený převyšující nabídkou nad poptávkou. Země, ve

kterých nastal rapidní pokles cen nemovitostí, je Španělsko, Portugalsko, zvláště pak

Kypr, jehož ekonomika se nadále zotavuje z ekonomické a finanční krize.

Závěrem práce lze konstatovat, že český trh hypotečních úvěrů se ve srovnání

s jinými národními trhy obdobného bankovního produktu vyrovnal s hospodářskou

krizí poměrně úspěšně. O tento výsledek se značným dílem zasloužila stabilita českého

bankovního systému, která se s krizí vyrovnala i bez státní pomoci. Na druhou stranu

můžeme také vysledovat, že projevy realitní krize, která zasáhla sledované evropské

realitní trhy, nebyly natolik zničující, jak tomu bylo v jiných zemích (Španělsko, Irsko),

a tudíž pro české banky neznamenaly žádnou nepřiměřenou zátěž. Porovnáme-li

způsoby, jakým samy banky v krizovém období ovlivňují svá rizika na trhu hypotečních

úvěrů ve sledovaných evropských zemích, narážíme na počáteční problém stanovení

nízkých úrokových sazeb z hypotečních úvěrů, díky kterým byly hypoteční úvěry

snadno dostupné. Následný růst úrokových sazeb či pokles cen nemovitostí posléze

zesiluje úvěrové riziko, a tím i snižuje kvalitu úvěrových portfolií bank. Rekordně nízké

úrokové sazby z hypotečních úvěrů můžeme ve sledovaných letech pozorovat i v České

republice, nicméně česká ekonomika nevykazuje takové symptomy, které by

prohlubovaly závažnost bankovních rizik pro český bankovní sektor.
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