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Název práce: B ankovní rizika na českém trh u hypotečních úvěrů

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cilů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (qýběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a
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Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Zátvér eéné s h rnutí, ko me ntáře, otázky k ob haj o bě :

Bakalářská práce Barbory Chaloupkové se snaží postihnout velmi aktuální Problematiku hYPotéČních

úvěrů.Zjejíhopodánívšaknevypl;ývázÍetelné,jakýcílsiautorkavyt.ýěila_zdapodatinformativní
přehled pro využití při ýuce tohoto finaněního tématu nebo se snažila o aktualizaci problémů

hypotéčních úvěrů v posledním období pro čR nebo nějaký další, V každém případě jde o pokus, do

jisté míry zdaíliý, o odbornou kompilaci. Nejsem si však jist, zda autorka je po odborné stránce

kompetentníktomu,abyprávětototémamohlakvalifikovanězpracovat.TojepatrnězěďnýchpasáŽí
práce,které jsou pouze popisné někdy i eklektické, např, při směšování ěi nedůsledném rozlišování

problematiky hypotéky zpozice banky a klienta či pohledu mikroekonomického a makro_

ekonomického (zvláště v komparačních pasážích o Eu) nebo se prostě opakují, zejména při

vymezovánípojmů.Prácenamneěinídojem,Žetémajenadhorizontemmožnostíautorky,pokudjej
che zachytit,,komplexnějším" způsobem, o kterlý se snaží,

Co bych však pochválil, je snaha autorky o poctivý studijní přístup k odborné literatuře (uěebnice) a

doplňujícím zdrojům. Jde totiž o specifickou oblast, která se v Žádném Předmětu jejího studijního

oborunelyuěujeaautorkasesním,jakpředpokládám,muselaseznámitsamostudiem.

Ztohotopohledu si myslím, že je škoda, že autorka nepojala problém spíše v poloze jisté informaění

osvěty pro mladé klienty, ve smyslu aktuální snahy o zlepšení jejich finanění gramotnosti, než o

nevyhraněný, široký a vágní přístup k problému, ktery nemoh|a v žádném případě celistvě úspěšně

zpracovat.
požádal bych autorku, aby se k lyjádřila k na obhajobě znovu k záměru a k využití své práce,

Práci doporučuji k obhajobě,

6.

Navrhovaná klasifikace (qýsledná znánka není aritmeticlcým průměrem známek jednotlirných kritérií

hodnocení práce):

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 18. 5.2014